
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

良い年をお迎えください 

 2022 年が間もなく終わろうとしています。今年も感染症対策を

意識した教育活動となりましたが，保護者・地域の皆様方のご理解と

ご協力により，コロナ禍以前の形に徐々に戻りつつあります。 

 運動会は全校児童が互いを応援し合いながら，各学年の競技を見合

うことができました。学習発表会では，３年振りに児童公開を復活し，

子供たちは互いの頑張りに惜しみない拍手を送り合いました。マスク

を着用しながらも，体育館に歌声を響かせたり，迫力ある演奏を披露

したりと，着実にできることが増えてきました。学校行事に地域の皆様を来賓としてお迎えすることが

できなかったり，参観できる保護者の人数を限定させていただいたりと，まだまだ制限のある中ではあ

りますが，子供たちの学習環境が改善されてきたことは確かです。 

 来年，2023 年も感染症対策を意識しながらにはなりますが，子供たちが伸び伸びと成長し，互いに

高め合い，充実した学校生活を送ることができるよう，教職員一同，努めてまいります。今年１年の保

護者・地域の皆様方のご協力に感謝いたします。大変ありがとうございました。どうぞ良いお年をお迎

えください。また，2023 年もどうぞよろしくお願いいたします。 

１２月５日（月）に延期して実施

した「沢っ子体育の日」〈５年生

は９日（金）に実施〉では，子供たちが精一杯に走る姿や，しっ

かりバトンを渡す姿をご覧いただけたことと思います。当日は，

寒い中たくさんのご家庭の皆様にお越しいただき，子供たちの頑

張りに大きな拍手をありがとうございました。目標に向かってチ

ャレンジすることの大切さや，運動することが健康につながるこ

となど，改めて学ぶことができる機会となりました。 

 

 ６年生・自分づくり夢教室 ～篠笛奏者 石田陽祐さんをお招きして～  
 １２月１６日（金），６年生が「仙台自分づくり教育」の一環で，

自分づくり夢教室を実施しました。夢教室は，各分野の職業で働

く方をお招きし，「現在の職業に就いた経緯や，夢に向かってどの

ように取り組んできたのかをお話いただき，自分の将来について

子供たちに考えさせる」といった内容の，仙台市主催の事業です。 

 当日は篠笛奏者の石田陽祐さんをゲストティーチャーにお招

きし，お話を伺いました。「夢を叶えるためには根気強く続ける。」

「諦めるのは負けではなく，次の選択をすること。」など，石田さ

んの話に子供たちは真剣に耳を傾けていました。また，篠笛のすてきな音色に心が惹かれる様子も見ら

れました。６年生にとって貴重な学びや経験ができた夢教室になりました。 

仙台市立大沢小学校 学校だより 

沢っこ 令和４年１２月２３日発行 

全校児童２７７名 

（１０月８日現在） 

TEL 394-2224 

<R4 協働型学校評価> 

心身の健康に興味を持ち，めあて

に向かってがんばる子ども 

Ｎｏ.１１ https://www.sendai-c.ed.jp/~oosawael/ 

沢っ子体育の日では，各学年が
練習の成果を発揮しました。 

 沢っ子体育の日  

https://www.sendai-c.ed.jp/%7Eoosawael/

